П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 16 июня 2021 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Ивановой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Барановой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес> ранее судимого:

03.07.2014 

<

данные изъяты> судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 года; постановлением того же суда от 27.05.2016 условное осуждение отменено, приговор от 03.07.2014 приведен в исполнение, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

25.07.2016 

<

данные изъяты> судом по ч.1 ст.161, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ с применением ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ (по приговору от 03.07.2014) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 21.08.2018 постановлением 

<

данные изъяты> суда (с учетом постановления 

<

данные изъяты> суда от 08.10.2018) неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 1 год 2 месяца 1 день принудительных работ; 09.01.2019 постановлением 

<

данные изъяты> суда неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена на 9 месяцев 12 дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; освобожден 21.10.2019 по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.264.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №53 Ононского судебного района Забайкальского края от 06.02.2021 года, вступившим в законную силу 17.02.2021, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО1 не отбыл административный арест, в связи с чем, согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Тем самым ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за вышеуказанное деяние.

20 марта 2021 года около 01 часа 00 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, достоверно зная о вынесенном в отношении него вышеуказанном судебном решении, умышленно, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, запрещающего управление транспортным средством в состоянии опьянения, пренебрегая безопасностью дорожного движения и ранее вынесенным в отношении него вышеуказанным судебным решением, подвергая опасности иных лиц, находясь в состоянии опьянения 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, сел за руль автомобиля марки «TOYOTA CHAISER», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, завел двигатель данного автомобиля и начал на нем движение, управляя им по дорогам Оловяннинского района Забайкальского края.

20 марта 2021 года около 01 часа 45 минут примерно на 6 км автодороги направлением ФАД «А-350» - п. Ясногорск в Оловяннинском районе Забайкальского края автомобиль марки «TOYOTA CHAISER», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району.

20 марта 2021 года примерно в 02 часа 02 минут ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, после чего инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району, действовавшим в соответствии ПДД РФ, ст. 27.12 и другими статьями КоАП РФ, который имел достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, потребовал от ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что ФИО1 согласился и прошел данное освидетельствование, по результатам которого при помощи технического средства алкотектор «Юпитер» 20 марта 2021 года примерно в 02 часа 22 минуты у ФИО1 не установлено состояние алкогольного опьянения.

После чего, 20 марта 2021 года примерно в 02 часа 23 минуты, имея достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району потребовал от ФИО1 пройти медицинское освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что ФИО1 согласился и прошел данное освидетельствование в ГУЗ ОУБ СМП п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края. По результату освидетельствования у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения, поскольку в его организме, в том числе по результатам химико-токсилогического исследования, в пробе его биологического объекта (моча) обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, с целью личного потребления и получения наркотического опьянения, без цели сбыта, в период с 01 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 года, находясь на участке местности, расположенном 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, путем сбора частей растений рода конопли, незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 29,6 грамма, которое перенес и незаконно хранил в огороде дома по адресу: 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, проведенного примерно в 12 часов 10 минут 05 мая 2021 года.

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Баранова М.Н. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования. Обстоятельства совершения инкриминируемого подсудимому преступления, с которым он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения; а также состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления, предусмотренные ст.264.1, ч.1 ст.228 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом исследована личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО2 следует признать рецидив преступлений, поскольку данные умышленные преступления совершены им при наличии судимостей от 03.07.2014, 25.07.2016 за ранее совершенные умышленные преступления. В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. В связи с чем, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения. По ст.264.1 УК РФ суд также назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на определенный срок. Оснований для назначения менее строгого наказания, применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Назначая наказание ФИО1 по совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, суд считает необходимым для обеспечения целей наказания применить принцип частичного сложения наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.264.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

по ст.264.1 УК РФ – 9 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года;

по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в месяц в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача нарколога.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол об отстранении от управления транспортным средством 75 ВВ №214872, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 АО №025837, чек алкотектора с результатами освидетельствования, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 75 СН №010904, справка на имя ФИО1, справка о результатах ХТИ №2816, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №31, диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; прибор алкотектор «Юпитер» №001805, свидетельство о его поверке, возвращенные в ходе предварительного расследования в ГИБДД, оставить у законного владельца; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 29,1 грамма, металлическая миска, салфетки со смывами с рук ФИО1, срезы ногтевых пластин с рук ФИО1, хранящиеся в ОМВД РФ по Оловяннинскому району, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Оловяннинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин